Дело № 1-187/2019 (11901330001000127)

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Киров 21 марта 2019 года 

Ленинский районный суд г. Кирова в составе: 

председательствующего судьи Блинова С.В.,

при секретаре Люкиной Ю.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Кирова Устюговой Е.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Фоменко А.В., предоставившего удостоверение {Номер изъят} и ордер {Номер изъят}, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, { ... },

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил управление автомобилем, будучи лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 {Дата изъята} в 18 час. 03 мин. у {Адрес изъят} управлял транспортным средством, находясь в состоянии алкогольного опьянения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ. 

11.10.2018 мировым судьей судебного участка № 55 Ленинского судебного района г. Кирова было вынесено постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1, который был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу {Дата изъята}.

{Дата изъята} в период времени с 23 час. 55 мин. до 23 час. 58 мин. ФИО1, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, понимая, что действует умышленно, грубо нарушая требования п. 2.11., 2.3.2. Правил дорожного движения Российской Федерации, которые обязан знать и соблюдать, сел за руль принадлежащего ему механического транспортного средства - автомобиля марки «{ ... }, после чего, самостоятельно управляя автомобилем, поехал от стоянки {Адрес изъят} в сторону проезжей части {Адрес изъят}. {Дата изъята} в 23 час. 58 мин. возле дома расположенного по адресу: {Адрес изъят}, сотрудниками ППСП УМВД России по {Адрес изъят} был остановлен автомобиль марки «{ ... } под управлением ФИО1, у которого имелись явные признаки опьянения: запах алкоголя изо рта. Инспектором ДПС СБ ДПС ГИБДД ОР УМВД России по {Адрес изъят} {Дата изъята} в 01 час. 27 мин. на основании ст. 27.12 КоАП РФ ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством. 

На основании ст. 27.12 КоАП РФ {Дата изъята} в 01 час. 30 мин. ФИО1 был направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, о чем {Дата изъята} в 01 час. 30 мин. инспектором ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г Кирову был составлен протокол {Номер изъят} о направлении ФИО1 для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии признаков опьянения-запаха алкоголя изо рта, основанием для направления ФИО1 на медицинское освидетельствование на состояние опьянения послужил отказ последнего от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. ФИО1, в нарушение п. 2.3.2. Правил дорожного движения и ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, являясь водителем транспортного средства, лишенным права управления транспортными средствами, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

{Дата изъята} в 02 час. 57 мин. транспортное средство - автомобиль марки «{ ... } { ... } на основании ст. 27.13 КоАП РФ было задержано и помещено на специализированную стоянку.

Согласно примечанию 2 к ст. 264 УК РФ, для целей ст. 264 и ст. 264.1 УК РФ лицом, находящимся в состоянии опьянения, признается в том числе лицо, управляющее транспортным средством, не выполнившее законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что согласен с предъявленным обвинением, вину признает полностью, осознает суть и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель, защитник согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия ФИО1 правильно квалифицированы по ст. 264.1 УК РФ, то есть ФИО1 совершил управление автомобилем, будучи лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

За совершенное преступление предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

Учитывая, что все условия соблюдены, суд считает необходимым постановить приговор в особом порядке принятия судебного решения.

Определяя подсудимому меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 на учете у врача-нарколога (л.д. 102) и врача-психиатра (л.д. 100) не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 103).

Также суд учитывает, что подсудимый полностью признал свою вину.

Смягчающим наказание подсудимому обстоятельством, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (л.д.94 об.). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ, считая, что более строгое наказание не будет отвечать требованиям справедливости, а более мягкое наказание не достигнет своих целей.

Учитывая, что отсутствуют обстоятельства, позволяющие применить при назначении наказания ст. 64 УК РФ, принимая также во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, которые свидетельствуют о том, что подсудимым допущено грубое нарушение Правил дорожного движения, суд считает необходимым при назначении наказания в соответствии с санкцией ст. 264.1 УК РФ лишить ФИО1 права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами. Управление транспортным средством не является для подсудимого профессией. 

Вещественными доказательствами суд полагает необходимым распорядиться в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

Назначенное ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, исполнять в соответствии со ст. 47 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: протокол {Номер изъят} об отстранении от управления транспортным средством от {Дата изъята}, протокол {Номер изъят} о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от {Дата изъята}, протокол {Номер изъят} о задержании транспортного средства от {Дата изъята}, протокол {Номер изъят} об административном правонарушении от {Дата изъята}, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Ленинский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья С.В. Блинов